
 
 

Pag. 1 di 9 

                                                                                                                     
 

COMUNE DI MONTEPAONE         COMUNE DI GASPERINA 
 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA E COORDINATA DELLA FUNZIONE 
INERENTE 

“L’ ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI DI RACCOLT A, AVVIO E 

SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI ”. 
 

UFFICIO UNICO 
 
� ORIGINALE 
 
� COPIA       
 
�  COPIA UFFICIO TECNICO        
 
� COPIA RAGIONERIA  
      
� ALBO PRETORIO  n.________del ____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO UNICO 
 
 

 
 

Determina n 02  
 
Del 06.06.2014 

AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI MONTEPAONE E 
GASPERINA. AGGIUDICAZIONE. 
 
CUP.E14E13000400004                                            CIG: 5344159B82 
 

 
 
 
 
      IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO  
                  Ing. Salvatore LUPICA 

  

 
 
 



 
 

Pag. 2 di 9 

L’anno duemila quattordici  il giorno   sei  del mese di giugno 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

 

VISTA la deliberazione del C.C. di Montepaone  n.06 del 7.3.2013 avente per oggetto “Esame 

bozza convezione per  gestione associata e coordinata della funzione inerente 

“l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 

rifiuti urbani”; 

VISTA la  deliberazione del C.C. di Gasperina  n. 04 del 15.03.2013 avente per oggetto 

“Approvazione schema convezione per  gestione associata e coordinata della funzione inerente 

“l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 

rifiuti urbani”; 

VISTA la Convezione sottoscritta tra il Comune di Montepaone e Gasperina per  la gestione 

associata e coordinata della funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di 

raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani”. 

VISTA la deliberazione del C.C. di Montepaone   n. 27 del 23.05.2013 avente per oggetto 

“Approvazione Capitolato speciale d’appalto  per  gestione associata e coordinata della 

funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 

recupero dei rifiuti urbani”; 

VISTA la deliberazione del C.C. di Gasperina  n. 06 del 21.05.2013 avente per oggetto 

“Approvazione Capitolato speciale d’appalto  per  gestione associata e coordinata della 

funzione inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 

recupero dei rifiuti urbani”; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Montepaone, in qualità di  Comune Capofila,   del 

1.8.2013 con la quale è stato nominato l’Ing. Salvatore Lupica responsabile del  coordinamento  

e la direzione del dell’Ufficio Unico  per la gestione associata e coordinata della funzione 

inerente “l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero 

dei rifiuti urbani”, dei comuni di Montepaone e Gasperina”,  con i compiti ad esso assegnati 

dalla legge, con particolare riferimento agli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ed all'art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 



 
 

Pag. 3 di 9 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Unico n° 1 del 29.9.2013 (determina a 

contrarre) con la quale veniva approvata l’espletamento di una procedura ristretta a sensi 

dell’art. 55 del D.lgs 163/2006, per l’affidamento dei servizi di raccolta integrata dei rifiuti 

solidi urbani e servizi connessi nel comune di Montepaone e Gasperina, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del citato Decreto 

Legislativo;   

VISTO che il bando relativo   alla suddetta procedura ristretta è stato trasmesso il 27-09-

2013 per la sua pubblicazione alla G.U.U.E (2011-S200 del 18-10-2011) pubblicato sulla 

G.U.R.I. – V serie speciale, n.115 del 30-09-2013 e suo estratto sui quotidiani “Avvenire” “ Il 

Foglio”, “Il Quotidiano della Calabria” e “ L’Ora della Calabria” in data 09-10-2013; 

CONSIDERATO che il predetto bando prevedeva quale termine di scadenza per la 

presentazione delle istanze di partecipazione la data 28 ottobre 2013 ore 14,00; 

VISTO che entro tale data sono pervenute n°04  domande di partecipazione; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Unico n° 2 del 5.11.2013 con la quale è 

stata nominata la Commissione  interna di pre qualifica al fine di procedere alla verifica in 

capo ai candidati dei requisiti di ammissione prefissati dal bando di gara; 

ATTESO: 

� che la Commissione, ai fini del rispetto dell’art. 13 del D.lgs 163/2006, ha effettuato in 

seduta riservata la verifica dei requisiti in capo alle Imprese richiedenti,  individuando 

quelle aventi i requisiti richiesti dal bando,  giusta verbale del 7.11.2013; 

� che ai sensi dell’art 48 comma 1 del D.Lgs 163//2006 si è proceduto alla verifica dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa dichiarati; 

� che acquisita la suddetta documentazione la commissione ha  proceduto alla disamina 

della stessa, giusta verbale del 27.11.2013, accertando la veridicità di quanto 

dichiarato; 

� che con determinazione n° 3 del 28.11.2013 si provvedeva all’approvazione dei verbali di 

pre qualifica redatti in data 7 e 27 novembre c.a. dalla Commissione, e  della lettera 

d’invito; 

� che con determinazione n° 4 del  29.11. 2013 si provvedeva a rettificare la determina 

n° 3 del 28.11.2013: 

� che in data 29.11.2013  si è proceduto ad inviare la lettera d’invito alle due  ditte 

qualificate; 



 
 

Pag. 4 di 9 

� che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato  alle ore 13:00 del  7 

gennaio 2014 e  la  prima seduta di gara per giorno   8 gennaio .2014 

� che entro il suddetto termine di scadenza di presentazione delle offerte è pervenuto 

un solo plico ; 

� che  con determinazione n° 01  del 8.01.2014 è stata  nominata la Commissione 

Giudicatrice della gara d’appalto in parola; 

Visti  i Verbali di gara 1, 2, 3 e 4 , rispettivamente: 

� 8 gennaio  2014  in seduta aperta al pubblico, con inizio alle ore 16.00 , nella quale viene 

verificata la regolarità dei plichi pervenuti, la documentazione presentata dai 

concorrenti per la partecipazione alla gara e l’ammissione al procedimento di gara; 

� 23 gennaio  2014  in seduta riservata , con inizio alle ore 9.00   nella quale viene presa 

in esame  l’offerta tecnica, al fine dell’attribuzione dei relativi punteggi secondo i 

criteri stabiliti nella presente lettera d'invito. 

� 03 febbraio  2014 in seduta aperta al pubblico, con inizio alle ore 12.30 , nella quale a 

viene data lettura  dei punteggi attribuiti e proceduto  all’apertura della busta   

“Offerta economica”.  La Commissione rileva delle  incongruenze tra il prezzo offerto 

nell’offerta e quello indicato nella suddetta relazione dettagliata  a dimostrazione di quanto 

offerto e pertanto al fine di approfondire  la problematica sorta  procede  in una successiva 

seduta  di gara alla decisione  finale ; 

� 17 febbraio  2014 in seduta aperta al pubblico, con inizio alle ore 9,00 , nella quale la 

commissione al fine di sciogliere la riserva,   dopo aver  approfondito la relazione dettagliata 

dei costi che accompagna l’offerta economica, constata che il prezzo scaturito dalla stessa è 

pari a € 896.714,28 oltre oneri di sicurezza in discordanza con  il prezzo indicato nell’offerta l 

economica di € 912.464,28 oltre oneri di sicurezza, pertanto ritiene  valido il prezzo di € 

896.714,28  indicato nella relazione dettagliata in quanto più conveniente per la stazione 

appaltante. Per quanto sopra il prezzo contrattuale viene stabilito in € 896.714,28 oltre oneri 

per la sicurezza corrispondente al ribasso del 3,173 % sul prezzo posto a base di gara.  Da 

quanto sopra scaturisce che il prezzo d’appalto per ogni singolo comune è come sotto 

specificato: 

Comune Montepaone € 686.000,00 x0,96827 = € 664.232,80  oltre oneri di sicurezza pari a € 

14.000,00 per un totale 678.232,80; 

Comune Gasperina €  240.100,00 x 0,96827 = € 232.481,48 oltre oneri di sicurezza pari a € 

4.900,00 per un totale di € 237.381,48;  



 
 

Pag. 5 di 9 

La Commissione, applicando la formula stabilita nel bando di gara, assegna il punteggio   per 

l’offerta economica pari a 30 punti 

Pertanto il punteggio massimo  complessivo risulta pari a 79,33 punti 

Preso  atto che dal Verbale n° 4  17.02.2014 , risulta che la commissione ha proposto di 

aggiudicare il servizio  in oggetto  alla  ditta Mea  Srl-  con sede in Via Monsignor Farina n°15 – 

71122 Foggia, avendo  presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa  per 

l’Amministrazione;  

Rilevato che l’importo contrattuale complessivo offerto è pari a in € 896.714,28 oltre oneri per 

la sicurezza corrispondente al ribasso del 3,173 % sul prezzo posto a base di gara, cosi ripartito: 

Comune Montepaone € 686.000,00 x0,96827 = € 664.232,80  oltre oneri di sicurezza pari a € 

14.000,00 per un totale 678.232,80 oltre Iva come per legge; 

Comune Gasperina €  240.100,00 x 0,96827 = € 232.481,48 oltre oneri di sicurezza pari a € 

4.900,00 per un totale di € 237.381,48 oltre Iva come per legge;  

Preso atto che  la Società M.E.A srl ai sensi dell’art 49 del D.lgs n° 163/2006  si è avvalsa di 

alcuni requisiti posseduti dalla  LA LUNA SOCIETA’ COPERTATIVA SOCIALE –ONLUS  

Codice Fiscale 11043060158 con sede in Montanaso Lombardo (LO); 

Visto il positivo esito delle verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria e alla ditta 

ausiliare, effettuate ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 163/06 in merito alla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive presentate; 

Dato atto che, sulla scorta della documentazione acquisita ai fini degli accertamenti previsti 

dall’art. 11 comma 8  del d.lgs. n. 163/2006, risulta il regolare adempimento degli obblighi 

contributivi e assicurativi da parte della società aggiudicataria e della ditta ausiliare; 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 92 del d.lgs. 159/2011, è stata richiesta alla 

Prefettura di  Foggia   - con nota protocollo n. 660 del 20.02.2014 -  e alla Prefettura di Lodi 

–con nota n: 789 del 27.2.2014 la verifica delle autocertificazioni antimafia rese dai soggetti 

indicati dall’art. 38 del d.lgs. 163/2006,  relativamente alla ditta aggiudicataria e alla ditta 

ausiliare; 

Considerato che : 

� la Prefettura di Lodi relativamente alla ditta ausiliare ha comunicato con nota 6323/14 

Area I del 20.3.2014 che non sussistono  cause intertettive di cui all’art. 67 del d.Lgs 

n° 159/2011; 



 
 

Pag. 6 di 9 

� non è ancora pervenuta la certificazione di cui al punto precedente, che è trascorso il 

termine stabilito dall’art. 92 comma 2 del d.lgs. 159/2011 per il suo rilascio ed essendo 

urgente procedere all’affidamento del servizio  in oggetto, si procederà 

all'aggiudicazione definitiva sotto condizione risolutiva, come previsto dall’art. 92 

comma 3 del d.lgs. 159/2011; 

Visto il Dlgs  12 aprile 2006, n. 163, recante : “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ CE e 2004/18/CE”; 

Visto il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 

163/06  e successive modificazioni”; 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Visti lo Statuto Comunale degli Enti; 

DETERMINA 

 
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale. 

Di approvare i   verbali  n° 1, 2, 3, e 4  redatti  rispettivamente in data  8 gennaio 2014, 23 

gennaio 2014, 3 febbraio 2014 e 17 febbraio 2014   dalla Commissione aggiudicatrice  parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non allegati; 

Di aggiudicare definitivamente il servizio di “Raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e 

servizi connessi nei Comuni di Montepaone e Gasperina” alla ditta  M.E.A Manna Ecologia 

Ambiente  con sede in Via Monsignor Farina n°15 – 71122 Foggia  (P.Iva 03119630717) avendo 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione; 

Dare atto : 

� che l’importo di aggiudicazione  complessivo offerto è pari a in € 896.714,28 oltre 

oneri per la sicurezza corrispondente al ribasso del 3,173 % sul prezzo posto a base di 

gara, cosi ripartito: 

Comune Montepaone € 686.000,00 x0,96827 = € 664.232,80  oltre oneri di sicurezza 

pari a € 14.000,00 per un totale 678.232,80 oltre Iva come per legge; 

Comune Gasperina €  240.100,00 x 0,96827 = € 232.481,48 oltre oneri di sicurezza 

pari a € 4.900,00 per un totale di € 237.381,48 oltre Iva come per legge 



 
 

Pag. 7 di 9 

� che  stante l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa la presente aggiudicazione 

definitiva è efficace, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D.Lgs. 163/06; 

� che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni 

tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel 

capitolato speciale d’appalto, nonché alle condizioni di cui all’offerta tecnica ed 

economica presentata dall’Impresa in sede di gara; 

� che la Società M.E.A srl ai sensi dell’art 49 del D.lgs n° 163/2006  si è avvalsa di alcuni 

requisiti posseduti dalla  LA LUNA SOCIETA’ COPERTATIVA SOCIALE –ONLUS  

Codice Fiscale 11043060158 con sede in Montanaso Lombardo (LO); 

� che la ditta aggiudicataria ha indicato l’intenzione di subappaltare la realizzazione  del 

centro di raccolta  intercomunale presso l’area  dell’ex depuratore di Montepaone, 

pertanto il subappalto avverrà secondo quanto previsto dalla normativa vigente;  

� che le migliorie offerte in sede di gara saranno riportati nei rispettivi contratti 

d’appalto   stipulati  in forma pubblica amministrativa con i Comuni di Montepaone e 

Gasperina, tramite rogazione del Segretario Comunale. 

� che l’operatività della presente aggiudicazione è comunque subordinata al fatto che 

non emergano irregolarità nella certificazione richiesta alla Prefettura di Foggia  ai 

dell’art. 92 del d.lgs. 159/2011 (documentazione antimafia); 

� che l’esito del presente affidamento sarà  pubblicato ai sensi degli art. 66 e 67  del 

D.lgs n° 163/2006 e s,m.i e  sui siti istituzionali dei comuni di Montepaone e Gasperina,  

comunicato ai contro interessati come previsto dall’art. 11 comma 10 e dall’art. 79 

comma del d.lgs. n. 163/2006; 

� che avverso all’aggiudicazione definitiva, può essere proposto ricorso  giurisdizionale, 

ai sensi dell’art. 120, comma 5, del Codice del Processo Amministrativo,  nel termine di 

trenta giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di  

Montepaone;  

� che il diritto di accesso ai sensi del comma 5-quater dell’art. 79 del D.Lgs. 163/2006, 

può essere esercitato entro 10 giorni, decorrenti dalla pubblicazione del presente  

documento, previo appuntamento presso la sede dell' Ufficio Unico; 

� che con la presentazione dell’offerta il concorrente ha accettato  di dare inizio al 

servizio anche in pendenza della stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 154 del 

DPR 207/10. 



 
 

Pag. 8 di 9 

� che la determinazione finale del corrispettivo contrattuale è subordinata 

all’applicazione dell’ art. 8 comma 8  del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 “ Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, attualmente in discussione presso gli 

organi legislativi con modificazioni e conversione in legge. 

La presente determinazione viene trasmessa ai Responsabili degli Uffici Tecnici e 

finanziari  dei due comuni per i provvedimenti di propria competenza. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

(Ing Salvatore LUPICA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 

Pag. 9 di 9 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento  in ordine alla legittimità , 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 
 

 

Montepaone …............ 
Il Responsabile dell’Ufficio Unico   

 
                                  Ing. Salvatore Lupica 

 
 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione è stata  pubblicata a partire dal giorno ___09/06/2014____ e vi 
resterà affissa per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale  del Comune accessibile al 
pubblico( art. 32 comma 1 della Legge  18 giugno 2009, n° 69 ). 
Dalla Residenza Municipale ____09/06/2014__ 

 
                                                                                    Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  

  Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 
 
 

 
 
 


